

**Lucrări de amenajare a
suarului “Sfintul Dumitru” în
sectorul Botanica, mun.
Chișinău, pe terenurile (nr.
cadastral 01001120244-bd.
Traian,9 și 01001120246-
bd. Traian 7/2)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Amenajarea parcării în adiacența blocului locativ
din mun. Chișinău, sect. Botanica, bd. Traian,7/2**

Valoarea de deviz 250 691,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,56	57,66	1 070,17
2.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	57,66	1 118,60
3.	7129020012800	Pavator	h-om	183,73	57,66	10 593,87
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	129,72	57,66	7 479,65
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,68	57,66	442,83
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,50	57,66	259,47
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,70	57,66	155,68
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,66	57,66	8 571,73
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,40	57,66	542,00
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,07	57,66	292,34
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	112,04	57,66	6 460,22
Total manopera						36 986,56

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	32,47	60,00	1 948,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	7,52	1 000,00	7 520,00
3.	1411122201660101	Piatra sparta	m3	37,67	200,00	7 534,00
4.	141112220175233	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	9,89	200,00	1 978,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,19	500,00	95,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,09	180,00	196,20
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,03	180,00	185,40
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,86	180,00	1 594,80

9.	20301129311022 2	Cosuri gunoi	buc	4,00	420,00	1 680,00
10.	23203226000401	Bitum	t	0,03	11 000,00	330,00
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	21,90	80,00	1 752,00
12.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,50	38,00	399,00
13.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,42	60,00	205,20
14.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	15,07	60,00	904,20
15.	25212167005001 1	Teava din PVC mufata de 9 m lungime diam.110	m	15,60	218,00	3 400,80
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	374,85	1,25	468,56
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	331,20	1,25	414,00
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 629,09	1,25	2 036,36
19.	26611128006556 6	Placi din beton 60mm	m2	210,10	100,00	21 010,00
20.	2663102100000	Beton	m3	0,34	725,00	246,50
21.	26631021000011 5	Beton	m3	10,97	725,00	7 953,25
22.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	64,32	100,00	6 432,00
23.	26661228003255 5	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	169,44	95,00	16 096,80
24.	26811160020005 55	Disc diamantat taiere asfalt	buc	0,22	600,00	132,00
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,70	25,00	17,50
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,14	50,00	207,00
27.	645364645646	Banca	buc	6,00	725,00	4 350,00
		Total materiale de construcții				89 086,77

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,61	150,00	541,50
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	27,25	125,00	3 406,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,81	200,00	362,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	75,00	15,00
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29- 33 kw 40-45 cp	h-ut	1,44	300,00	432,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,67	550,00	368,50
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,38	155,00	2 228,90
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,73	550,00	401,50
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,02	345,00	1 041,90
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	19,08	415,00	7 918,20
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	27,25	60,00	1 635,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	18,82	70,00	1 317,40
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	39,33	275,00	10 815,75
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,14	400,00	456,00
		Total utilaje de construcții				30 939,90

Total	lei	157 013,23
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	8 876,77
Transportarea materialelor	7,00 %	6 236,07
Total	100,00 +	172 126,07

Cheltuieli de regie	14,50 %	24 958,28
Total	100,00 +	197 084,35
Beneficiu de deviz	6,00 %	11 825,06
Total	100,00 +	208 909,41
TVA	20,00 %	41 781,88

Total deviz:

250 691,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)